Militar do Estado do Rio Grande do Sul, REINTEGRA, a contar de 04 de janeiro de 2024, LUIZ HENRIQUE RODRIGUES, Id
Func nº 4528158/01, no serviço ativo da Brigada Militar, na graduação de Soldado Nível III.

Protocolo: 2024001130241
Assunto: Relotação
Expediente: 24/1300‑0002552‑5
Nome: Lygia Pereira
Id.Func./Vínculo: 4820410/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Analista Assistente Social ‑ A
Lotação: Secretaria da Educação

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inc. II e nos termos do artigo 17 da Lei Complementar 10.098/94, RELOTA, o cargo de analista assistente social do
Quadro dos Analistas de Projetos e de Políticas Públicas do Estado, juntamente com o respectivo titular na
Secretaria da Justiça, Cidadania e Direitos Humanos no Departamento de Políticas para a Mulher e Centro de
Referencia da Mulher.

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2024001130563

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 01 DE ABRIL DE 2021

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 0419/2024 Objeto: Registro de preços de equipamentos/materiais para laboratório.
DATA: 23/08/2024, às 09h. PROCESSO: 24/1300-0004554-2.

EDITAL PE 0420/2024 Objeto: Registro de preços de alimentação humana- produtos não perecíveis (Região 508).
DATA: 23/08/2024, às 09h. PROCESSO: 24/1300-0002545-2.

EDITAL PE 0421/2024 Objeto: Registro de preços de equipamentos/materiais para construção civil.
DATA: 26/08/2024, às 09h. PROCESSO: 24/1300-0004439-2.

AVISO DE SUSPENSÃO
Pregão Eletrônico 0378/2024 Processo 24/1203-0011755-0

Objeto: Mesa cirúrgica motorizada.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSO O PREGÃO ELETRÔNICO acima
informado, para análise de pedidos de esclarecimentos e de impugnação (protocolos 19814, 19837, 19838 e 19847), devendo o
novo ato ser comunicado por intermédio de publicação, conforme a legislação vigente.

AVISO DE NOTIFICAÇÃO DE REVOGAÇÃO PARCIAL
Pregão Eletrônico nº 0186/2024 Processo 24/1300-0001443-4

Objeto: Registro de preços de equipamentos/materiais de segurança e proteção; forragens e outros alimentos para animais.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, NOTIFICA AS EMPRESAS QUE PARTICIPAM DO  LOTE 10 DO
PREGÃO ELETRÔNICO acima informado, com fulcro no Artigo 71, II e §3º da Lei nº 14.133/2021, ficando assegurado o
contraditório e a ampla defesa, devendo, se houver interesse, se manifestar no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar da publicação
deste Aviso de Notificação de Revogação. A presente notificação tem com fundamento a Informação nº 1254/2024 - ASJUR/CELIC
(fls. 581/588).As manifestações, se for o caso, deverão ser encaminhadas para o e-mail “pregoeiros-celic@planejamento.rs.gov.br”,
com a seguinte identificação de Assunto: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0186/2024 - Lote 10.

AVISOS DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO
Concorrência Eletrônica 9192/2024 Processo 24/1700-0000111-0

Objeto: Registro de preço para construção de unidades habitacionais de interesse social .
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna público o aviso de retificação e reagendamento do edital em
epígrafe, o qual encontra-se disponível no site www.compras.rs.gov.br. Fica REAGENDADA a sessão de abertura para 21/08/2024
às 09 horas .

Porto Alegre, sexta-feira, 9 de agosto de 2024 27Diário Oficial Nº 158

Pregão Eletrônico 9183/2024 Processo 24/2000-0005556-9
Objeto: Serviço de lavanderia para o Hospital Sanatório Partenon e o Hospital Psiquiátrico São Pedro.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições e com fundamento na Informação DSERV/DEPLAN Nº 0544/2024, torna
pública a retificação do edital em epígrafe. REAGENDA-SE a data da abertura da sessão para o dia 23 de agosto de 2024, às 09h
.

AVISO DE REAGENDAMENTO PARCIAL
Pregão Eletrônico 0321/2024 Processo 24/1300-0003557-1

Objeto: Registro de preços de caminhões auto bomba (tanque e salvamento), botes e barcos.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições torna público o REAGENDAMENTO da data de abertura da sessão do
LOTE 03 do Edital em epígrafe para o dia 16/08/2024, às 09h.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE FORNECEDORES DA SUBSECRETARIA DA CENTRAL DE LICITAÇÕES DO ESTADO DO
RS, no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta no processo n º 24/1300-0001324-1, após esgotadas as
tentativas de notificação para defesa através de correio eletrônico e correspondência com aviso de recebimento, NOTIFICA a
empresa MDE GESTÃO DE NEGOCIOS E SERVIÇOS LTDA (CNPJ 00.396.501/0001-39) , atualmente em lugar incerto e não
sabido, para no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da publicação deste, apresentar DEFESA quanto aos fatos narrados no
processo acima identificado.

AVISO DE APLICAÇÃO DE SANÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 09/2024
Nos termos da Portaria SPGG nº 083/2023, publicada no DOE de 09 de junho de 2023, e do que consta no Expediente
Administrativo de nº 23/1300-0008416-0, aplico à licitante JOSE BOMFIM DE OLIVEIRA (CNPJ n° 08.785.181/0001-10), a sanção
administrativa de impedimento de licitar e contratar com o Estado do Rio Grande do Sul pelo prazo de 06 (seis) meses e
descredenciamento no cadastro de fornecedores.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 742/2024
Objeto(s): 0034.0133.000010 PENDRIVE 16 GB R$ 13,3400 un
Processo: 24/1300-0001254-7, Edital: 0279/2024
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: ERIK LUIZ FARIAS CARVALHO, com CNPJ 41.388.052/0001-64.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 744/2024
Objeto(s): 0035.0177.009993 NOBREAK - 2,2 KVA SENOIDAL 110 V R$ 1710,0600 un
Processo: 24/1300-0001254-7, Edital: 0279/2024
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: GP SUL INFORMÁTICA LTDA, com CNPJ 19.902.280/0001-51.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993

AVISO DE SUSPENSÃO
Pregão Eletrônico 9032/2023 Processo 24/2000-0005556-9

Objeto: Serviços de alimentação merendeira/cozinheira, total de 1017 postos de trabalho, nas Escolas Estaduais do
Estado do Rio Grande do Sul.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICAM SUSPENSAS AS SESSÕESDOS LOTES 04,
06 07 E 10 DO PREGÃO ELETRÔNICO acima informado, considerando a decisão exarada nos autos do Mandado de Segurança
nº 5150341-51.2024.8.21.0001/RS, devendo o novo ato ser comunicado por intermédio de publicação, conforme a legislação
vigente.

HOMOLOGAÇÃO PARCIAL
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, homologa os procedimentos licitatórios conforme segue:

Pregão Eletrônico 9007/2023 Processo 23/1900-0049146-0
Lote 07 adjudicado para ROGER DUTRA LUIZLTDA– CNPJ 41.375.870/0001-22.
Lotes 08 a 11 adjudicados para TRANSPORTESCOMETUR LTDA – CNPJ 93.412.526/0001-60
Lotes 14 a 17 adjudicados para DEBORA APARECIDADOS SANTOS ALMEIDA – CNPJ 21.505.970/0001-19
Lotes 18 a 20 adjudicados para DAME & SOARESEMPRESA DETRANSPORTE LTDA – CNPJ 10.201.540/0001-97

Porto Alegre, sexta-feira, 9 de agosto de 2024 28Diário Oficial Nº 158

Kethy Helen de Souza Bazo
Diretora DELIC/CELIC

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a
julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br.

Paulo Roberto Sbaraini Lunardi
Subsecretário Adjunto CELIC/SPGG

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO RGS
LUCIANA LUSO DE CARVALHO

Av. Borges de Medeiros, 659 - 14º andar
Porto Alegre / RS / 90020-023

Conselho-Superior
LUCIANA LUSO DE CARVALHO

Av. Borges de Medeiros, 659 - 14º andar
Porto Alegre / RS / 90020-023

Portarias
Protocolo: 2024001130242

PORTARIA Nº 56/2024

A Conselheira-Presidente da Agência Estadual de Regulação dos Serviços Públicos Delegados do Rio Grande do Sul - AGERGS,
no uso da atribuição que lhe é conferida pelo art. 29 do Regulamento de Promoções da AGERGS e o que consta no processo
001073-39.00/24-8,  DESIGNA  os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de
Promoções, em substituição aos servidores designados na Portaria nº 43/2022:

Identidade Funcional Nome Membro

3902803/01 Carlos Mussi Alvim Presidente

4629299/02 Guilherme Lorea Magalhaes Titular

2434610/03 Maria Ines Guglielmin Schumacher Titular

3040275/01 Jose Carlos Lisboa Titular

4875001/01 Luccas D'Onofrio Franca Titular

Luciana Luso de Carvalho
Conselheira-Presidente

Contratos
Protocolo: 2024001130243

SÚMULA DE CONTRATO Nº 10/2022 - QUARTO TERMO ADITIVO

Quarto Termo Aditivo ao Contrato: 10/2022. Partes: Agência Estadual de Regulação dos Serviços Públicos Delegados do Rio
Grande do Sul - AGERGS e empresa NS Serviços & Segurança LTDA. Objeto: Contratação de serviços terceirizados de auxiliar
de serviços gerais, portaria com custódia de chaves, copeiragem e recepção a serem prestados nas dependências da
AGERGS, localizada no Centro Histórico de Porto Alegre, na Avenida Borges de Medeiros, nº 659, 11º, 12º, 13º, 14º e 15º
andares. Objeto do Aditivo: Prorrogação da vigência do contrato pelo período de 12 meses, a contar de 18 de outubro de
2024. Valor mensal: R$ 47.625,05 (quarenta e sete mil seiscentos e vinte e cinco reais e cinco centavos). Recurso Financeiro:
Atividade: 4549; Natureza da Despesa: 3.3.90.37; Recurso: 8000. Base Legal: Lei Federal nº 8.666/93 e demais legislação
pertinente. Processo SEI: 815-39.00/22-4, que se encontra à disposição na sede da AGERGS, situada na Avenida Borges de
Medeiros, 659, 14° andar, em Porto Alegre.

Luciana Luso de Carvalho
Conselheira-Presidente

AGERGS

SUBSECRETARIA DE PATRIMÔNIO DO ESTADO

Porto Alegre, sexta-feira, 9 de agosto de 2024 29Diário Oficial Nº 158